
 

 

 

 
 

 

Corso Roma, 7 – 66023 Francavilla al Mare (CH) Italia 

tel. +39-0854920253 - fax +39-0854920210 

Sito web: www.comune.francavilla.ch.it 

E-mail: annachiara.pepe@comune.francavilla.ch.it 

 

    

 

Settore IV  Urbanistica OO.PP. Ambiente e Attività Produttive 

Ufficio Ambiente 

 

Prot. n. 29161                                           Francavilla al mare, 11/09/2012 

Ordinanza n. 29 
 

 

 
OGGETTO:    DIVIETO TEMPORANEO DI BALNEAZIONE ai sensi del D.M. 30/03/2010. 

Punto di prelievo denominato Zona antistante Fosso S. Lorenzo IT13069035005     (WGS 84 

– Decimali Lat 42,4054 Long 14,3198) Via F. P. Tosti– REVOCA ORDINANZA N. 27 

                        

 

IL SINDACO 

Nella sua veste di Autorità Sanitaria Locale: 

- Vista la Determina n. DF/4 del 20/03/2012 della Direzione Sviluppo, Turismo, Politiche Culturali 

con cui si determina l’attività nelle spiagge del litorale abruzzese – Ordinanza Balneazione 2012; 

- Vista la Delibera di G.R. n. 188 del 26/03/2012 avente ad oggetto : Decreto Ministeriale 30.03.2010 

“Definizione dei criteri per determinare il divieto di balneazione nonché le modalità e specifiche 

tecniche per l’attuazione del decreto legislativo 30 maggio 2008 n. 116, di recepimento della 

direttiva 2006/7/CE, relativa alla gestione della qualità delle acque di balneazione”. L.R. 

22.12.2010 n. 59, art. 37  “Disposizioni per l’adempimento degli obblighi della Regione Abruzzo 

derivanti dall’appartenenza dell’Italia all’ Unione Europea. Attuazione delle direttive 2006/123/CE, 

92/43/CEE e 2006/7/CE”. Approvazioni risultante campionamenti anno 2011. Adempimenti 

regionali per la stagione balneare 2012. 

- Vista la precedente Ordinanza Sindacale del 20/04/2012 prot. 13844 con la quale è stato stabilito il 

divieto di balneazione permanente del tratto compreso tra i 200 metri a nord e i 200 metri a sud della 

foce del Fiume Alento, in quanto Zona Permanentemente Inibita (Z.P.I.) alla balneazione; 

- Visto l’Allegato D alla D.G.R. n. 188 del 26/03/2012 che reca disposizioni specifiche regionali per 

l’Arta e per i Comuni per la stagione balneare 2012 e in particolare impone ai Comuni, nei tratti di 

acqua destinati alla balneazione nei quali si sono verificati inquinamenti di breve durata, di emettere 



 

 

apposita ordinanza sindacale di divieto temporaneo alla balneazione a tutta l’area di pertinenza del 

punto di campionamento ricadente nell’ambito amministrativo di propria competenza e informa, in 

maniera tempestiva i bagnanti mediante segnali di divieto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n. 116/08; 

-   Vista la nota dell’ARTA Dipartimento Provinciale di Pescara, anticipate via fax, prot. n. 6511 del 

04/09/2012, con la quale viene comunicata una situazione di inquinamento microbiologico, in quanto 

il campione di acqua di mare prelevato dall’ARTA in data 03/09/2012, per controllo, ha dato risultati 

analitici microbiologici NON CONFORMI a quanto previsto nell’Allegato A del D.M. 30/03/10, 

nella zona antistante il Fosso S. Lorenzo relativa al punto di prelievo denominato Zona antistante 

Fosso S. Lorenzo Punto IT 013069035005 (WGS 84 decimali Lat 42,4054 Long 14,3198) 

richiedendo il divieto temporaneo di balneazione a tutta l’acqua di balneazione di pertinenza del 

punto di monitoraggio comprendente il tratto di costa tra il punto inizio costa con coordinate WGS  

84 – Decimali Long 14,3178669; Lat 42,4064851 e punto di fine costa con coordinate WGS 

Decimali Long 14,3226228; Lat 42,4042475; 

-   Vista la successiva Ordinanza n. 27 del 04/09/2012 prot. 28475 di Divieto temporaneo di 

balneazione relativo al tratto di costa tra il punto di inizio costa con coordinate WGS  84 – Decimali 

Long 14,3178669; Lat 42,4064851 e punto di fine costa con coordinate WGS Decimali Long 

14,3226228; Lat 42,4042475; 

-   Vista la nota dell’ARTA Dipartimento Provinciale di Pescara, prot. 6616 del 10/092012 acquisita 

agli atti in pari data con la quale si comunica che il campione di acqua prelevato in data 09/09/2012 

presso il punto di prelievo denominato Zona antistante Fosso S. Lorenzo Punto IT 013069035005 ha 

dato risultati analitici CONFORMI a quanto previsto nell’Allegato A del D.M. 30/03/2010; 

- Visto il D.P.R. n. 470/1982, “Attuazione della Direttiva CEE n. 76/160 relativa alla qualità delle 

acque di balneazione; 

- Vista la Legge  29.12.2000, n. 422 “Disposizioni per l’adempimento di obblighi derivanti 

dall’appartenenza dell’Italia alle Comunità Europee. Legge Comunitaria 2000”; 

- Visto il  Decreto del Ministero della Sanità in data 29.01.1992; 

- Vista la Legge 23.12.1978 n. 833 e s.m.i; 

- Visto il D.Lgs. n. 152/2006 e successive modifiche  ed integrazioni; 

- Visto il D.Lvo n. 4 del 16/01/2008; 

- Visto il Decreto legislativo 30 maggio 2008 n. 116 – Attuazione della direttiva 2006/7/CE relativa 

alla gestione della qualità delle acque di balneazione e abrogazione della direttiva 76/160/CEE, così 

come modificato dal Decreto-Legge 30 dicembre 2008, n. 207; 

- Visto il D.M. 30/03/2010 finalizzato a definire i criteri per determinare il divieto di balneazione 

nonché le modalità e le specifiche tecniche per l’attuazione del Decreto legislativo 30 maggio 2008, 

n. 116; 

- Vista l’Ordinanza Balneare 2012 emessa dalla Giunta Regionale D’Abruzzo – Direzione Turismo – 

Servizio Demanio Marittimo; 

- Visto il D.Lvo n. 267/2000 art. 50; 



 

 

  ORDINA 

 
1. la revoca del divieto temporaneo di balneazione a tutta l’acqua di balneazione di pertinenza del 

punto di monitoraggio denominato Zona antistante Fosso S. Lorenzo di 300 mt nel tratto compreso 

da 150 metri a nord fino a 150 metri a sud del punto di monitoraggio (zona antistante fosso S. 

Lorenzo) comprendente il tratto di costa tra il punto inizio costa con coordinate WGS  84 – Decimali 

Long 14,3178669; Lat 42,4064851 e punto di fine costa con coordinate WGS Decimali Long 

14,3226228; Lat 42,4042475; 

2. la rimozione degli appositi cartelli di “Divieto temporaneo di balneazione” collocati nel tratto 

suddetto tramite gli operai comunali; 

INVIA 

la presente Ordinanza: 

- Alla Dirigente del  Settore IV arch. Roberto Olivieri - per l’apposizione dei cartelli di “Divieto 

temporaneo di balneazione” nella zona meglio descritta in premessa;   SEDE 

- Al Comando Polizia Municipale per la vigilanza in ordine alla corretta esecuzione dell’Ordinanza 

stessa;                                  SEDE 

- Alla Direzione Marittima Piazza della Marina 1 – Pescara; 

- Alla Capitaneria di Porto – Ortona; 

- Al Comando Stazione Carabinieri  - Francavilla al Mare; 

- Al Ministero della Salute - Dipartimento di Prevenzione, Ufficio IX, Via Sierra Nevada, 60 00144 

Roma (c.a Dott.ssa GRAMACCIONI fax 06/59943227) 

- Al Ministero dell’Ambiente - Servizio A.R.S. Via Cristoforo Colombo, 44 – 00184 Roma; 

- Alla Regione Abruzzo OO.MM. - Servizio Opere Marittime e Qualità delle Acque Marine Ufficio 

Qualità Acque Marine ed Ecosistemi - Via Catullo, 2 – 65100 Pescara; 

- All’A.R.T.A. - Direzione Centrale, Via Marconi, 176 – 65100 Pescara; 

- All’ARTA - Dipartimento Provinciale, Via Spezioli, 52 – 66100 Chieti; 

- Alla A.S.L.- di Chieti, Distretto Sanitario di Base di Francavilla al Mare; 

- All’A.C.A. - Via Maestri del Lavoro d’Italia, 81, 65100 Pescara; 

- All’A.T.O. - Via Raiale 110/bis, 65128 Pescara; 

- Alla Ripartizione Finanziaria - Sezione Informatica per la pubblicazione della stessa sul sito 

internet comunale;        SEDE 

 

 

 

             Firmato     Il Dirigente del Settore IV 

           Arch. Roberto OLIVIERI 

 

  

         Firmato   IL SINDACO         

                Avv. Antonio LUCIANI 
 

 

    

    


